Chiều cuối năm, Minh cố gắng xem lại hồ sơ bệnh lý một vài người bệnh nặng, dặn dò y tá các chỉ dẫn cần thiết để chuẩn bị những ngày nghỉ Tết dài. Giữa cái không khí đặc biệt của những giờ phút cuối cùng năm Nhâm Tý (1972), trong niềm nôn nao chuẩn bị và chờ đợi, có một chút gì thiêng liêng, khi mỗi người đều vào thế giới thắm kín của riêng mình, từ cuối trại bệnh vọng lại mồn mồn, tiếng hát thật tâm tình:

*“Con biết bây giờ mẹ chờ tin con,
khi thấy mai đào nở vàng bên nương.

Ngoài chuyện gặp bộ đội giải phóng ở Rừng Lá, khu rừng chạy dài hàng mấy mươi cây số nằm giữa Long Khánh và Phan Thiết, chuyến xe đã không gặp một rắc rối nào khác. Minh và Hoàng về đến quê trước sự ngỡ ngàng của tất cả mọi người, vì tuy là láng giềng, cả hai chưa quen biết thân thiết đến độ cùng đáp chuyến xe từ Sài Gòn về quê ăn Tết một lần với nhau.

Minh nhớ đến Tết Mậu Thân, 1968. Năm ấy vì tình hình mất an ninh, gia đình Minh không về quê ăn Tết với ba mẹ và các anh chị. Đang ngủ yên giấc thì cộng quân đã bắn bừa bãi hỏa tiễn 122ly vào Sài Gòn. Minh đã ôm Anh Tuấn, dạo ấy mới có mấy tháng năm tránh đạn dưới giường. Sáng hôm sau khi đi ngang trên đường Bắc Hải, Minh đã